(1) Cfr. quoque *Gregorius XVI*, "Regolam. giud.", § 423 sq.; Cod. proced. civ. Regn. Ital. art. 67 sq.; Cod. proced. civ. Gall. art. 170, 424.

esse in Ecclesia tribunal absolute supremum, tribunal S. Sedis, quod dum omnes iudicat a nemine iudicatur; 2) eidem reservari causas maiores; 3) cetera inferiora tribunalia competentiam sortiri uno ex titulis taxative enumeratis.

**46. Definitio.** Forum, omissis aliis significationibus, est locus, in quo iudicia exercentur (2) et sensu translato est ipsa potestas publica de causa in iudicium deducta cognoscendi et pronuntiandi (3). Hinc forum competens dicitur tribunal, quod potestatem iudicalem habet tum in causam tum in reum, qui ab actore in illo tribunali conveniri debet aut saltem potest; incompetens vero forum est tribunal, quod potestate iudiciali caret aut in causam aut in reum, sive in quo reus nec potest nec debet conveniri.

Omnes quidem iudices habent iurisdictionem seu potestatem iudicandi saltem in actu primo; at praeter Rom. Pontificem nullus alius inferior iudex habet potestatem iudicandi quoad omnes causas ad definitionem Ecclesiae pertinentes neque quoad omnes personas iurisdictioni fori ecclesiastici obnoxias. Ergo a iurisdictione competentia in hoc differt, quod iurdictio est potestas iudicandi in abstracto, *competentia* vero est ambitus intra quem illa abstracta potestas potest in concreto exerceri sive habita ratione causae sive habita ratione personae. Extra hos limites iudex est incompetens.

**47.** Inde satis apparet quid sit incompetencia et iudex incompetens. *Incompetencia* nihil aliud est nisi defectus iurisdictionis in iudice (qui proinde dicitur *incompetens*) ad decidendam causam seu controversiam quae ipsi submittitur, licet ceteroquin sit iudex iurisdictione praeditus. Potest autem esse *absoluta* aut *relativa*. *Absoluta* incompetencia habetur in illo iudice, cuius iurisdictioni omnino subtracta est aliqua causa, sive ratione ipsius causae, sive ratione

(2) Cap. 10, X, de V. S. V. 40, Romae locus iudicio destinatus ab initio fuit forum sive comitium, ubi erectum fuerat tribunal (tribunale, suggestum) cum sella curuli. Postea iudicia habita sunt in « basilicis », denique in « auditoriis » sive conclavibus clausis. Locus etiam, in quo causae ecclesiasticae disceptabantur, dictus fuit « auditorium » sive « consistorium », v. gr. Papae. Cfr. *Ehrle*, de auditorio et consistorio tamquam aulis distinctis in palatio Avenionensi Rom. Pontificum.

(3) Sensu translato « forum », si late accipiatur, significat universam potestatem iurisdictionis, i. e. potestatem legislativam, iudicalem et coercitivam, atque hoc modo loquendi non raro de foro saeculari et foro ecclesiastico sermo est; at sensu stricto forum denotat potestatem iudicalem et coercitivam atque opponitur potestati legislativae et ab ea distinguitur. Hoc modo dicimus: Cuius quis ligatur legibus, eius sortitur forum, id est cuius quis potestati legislativae est subiectus, eius quoque est subiectus potestati iudiciali. Ratio autem huius duplicis significationis ex eo desumitur, quod sicut in foro tamquam in loco, id est in sua propria significatione sumpto, et leges dabantur et iudicia exercebantur, ita etiam in sensu translato vox ista referri potest tum ad universam potestatem publicam eiusque exercitium, tum in specie ad potestatem iudicalem (Corte, Camera).

personae iudicandae, sive ratione gradus iudicii. Talis incompetencia habetur in iudice inferiori relate ad causas tribunali superiori reservatas aut legitime avocatas vel per appellationem ad superiorem instantiam delatas, item relate ad personas ex iuris dispositione tribunali superioris iudicis excluso inferiori subiectas. — *Relativa* incompetencia in iudice habetur relate ad personas et causas atque instantias, quae iurisdictioni illius iudicis non sunt per se subtractae, in quibus tamen *de facto* nullus verificatur titulus iure recognitus, vi cuius illa persona in tali causa et gradu *actu* subiiciatur illius iudicis iurisdictioni; ideoque illa causa vel persona non per se, sed per accidens est subtracta illius iudicis iurisdictioni.

Inter incompetenciam *absolutam* et *relativam* hoc est singulare discrimen, quod absolutam suam incompetenciam iudex ex officio declarare tenetur in quovis stadio causae illam agnoscat; incompetenciam vero relativa, cum ea est *certa* et *manifesta*, id efficit ut iudex teneatur remittere partes ad iudicem competentem, (can. 169, § 1), at fieri potest, ut ea non appareat nisi iam coepto iudicio, quo casu iudex non tenetur eam ex officio declarare sed solum ad instantiam partis tempore legitimo exceptionem fori declinatoriam opponentis, super qua decidit idem iudex decisione inappellabili (can. 1610, § 2).

Incompetencia absoluta provenit ex principiis iuris publici, ut servetur ordo iudiciarius in bonum publicum constitus; incompetencia relativa provenit ex principiis iuris privati seu constituta est in commodum litigantium, quorum est diligentiam adhibere ut commoditate in sui favorem constituta legitimo modo et tempore uti possint. Ad bonum autem publicum pariter pertinet auferre a litibus elementum discussionis, quod plerumque potius litigatoribus malae fidei praeberet instrumentum circumveniendi et defatigandi adversarium, quam ad bonam iustitiae administrationem iuvaret: idcirco ius ipsum in casu non propositae aut reiectae exceptionis fori declinatoriae iurisdictionem iudicis relative incompetens prorogat, salva memorata obligatione iudicis certam et manifestam suam incompetenciam agnoscentis partes remittendi ad iudicem competentem (4). Quae prorogatio quo solo casu non propositae aut legitimae reiectae exceptionis fori declinatoriae, omnino differt a foro prorogationis iure praecedenti admissio.

(4) Paulo aliter aut certe minus clare discrimen inter utramque in competentiam proponere videtur *Noval* n. 59.

Intrinsicum discrimen iuridicum inter incompetenciam relativam et absolutam in hoc videtur esse reponendum, quod prior constituitur per modum restrictionis iurisdictionis, nec impedimentum ponit *in persona*; altera per modum *incapacitatis* (utique plerumque dispensabilis) quae impedimentum ponit *in ipsa*

48. **Divisio.** Forum ecclesiasticum competens dividitur:

I. In forum *legale*, quod directe nititur legis dispositione, et in forum *conventionale* quod lex determinat dependenter a conventionione partium (cfr. can. 1565, § 2).

II. In forum *commune*, quod quis habet ex dispositione iuris communis, qualia sunt ordinaria tribunalia in suo triplici gradu, et in forum *singulare* sive privilegiatum, quod fundatur iure singulari sive privilegio, v. gr. pro religiosi, exemptis vel pro causis tribunali S. Officii reservatis (5).

III. In forum *generale*, quod constituitur pro omnibus subditis et pro omni causa non excepta, et in forum *speciale*, quod tantum existit aut pro certis subditis aut pro certis causis.

IV. In forum *universale*, cuius competentia sese extendit in universam Ecclesiam, et in forum *particulare*, quod ad certum et limitatum territorium restringitur.

V. In forum *ordinarium*, cui quis reus ex regula generali sive iuris communis sive iuris singularis subiicitur, et in forum *extraordinarium*, cui reus subiicitur non nisi per modum exceptionis a regula, sive ab iis, quae de communiter contingentibus fieri solent, v. gr. forum Ordinarii loci cui religiosus exemptus subiicitur in casibus exceptis.

*Art. 1. De foro competenti privilegiato in causis maioribus.*

49. **I. Prima Sedes a nemine iudicatur.** Ex natura rei in subiecta materia per Primam Sedem intelligitur persona Rom. Pontificis et ponitur ratio cur ipsi competit ut a nemine i. e. a nulla in terris potestate iudicari possit, quia se obtinet Primam Sedem seu Primatum iurisdictionis in universam ecclesiam et in omnes Ecclesiae personas sive seorsim sive coniunctive consideratas. Et sane nemo potest iudicari ab alio, cuius iurisdictioni coactive non subiicitur; at in Ecclesia nulla est persona sive physica sive moralis, cuius iurisdictioni coactive R. Pontifex subiicitur, quin potius potest cuicumque exercitium iurisdictionis in se prohibere, cum ipse sit fons unde quaevis iurisdictionis in membra Ecclesiae derivetur.

*persona*, ideoque nequidem in casu ignorantiae partium aut eorum negligentiae in excipiendo datur a iure iurisdictionis, quae concessio facta incapaci seu inhabili personae sensum iuridicum non haberet. Cf. *Schmalzgr.*, II. 10, n. 8 in fine et infra n. 50.

(5) Cfr. apud *Noval* n. 57 enumerationem eorum qui in Ecclesia sunt iudices seu habent potestatem iudicandi in abstracto.

Ergo evidenter ab omni humano iudicio est penitus immunis. Cfr. *Wernz-Vidal*, II, n. 453 sq. Quae ratio etiam valet de potestate cuiusvis principis saecularis, cuius exercitium in suam personam potest pariter R. P. prohibere et irritare.

II. Personae, quorum iudicium est reservatum *foro Apostolico* seu supremo R. Pontificis sunt: 1° ii qui supremum tenent populorum principatum horumque filios ac filias eosve quibus ius est proxime succedendi in principatum. Huiusmodi sunt in regimine monarchico Rex aut Regina aut similis alia persona physica, quae sub alio quovis nomine v. gr. Principis regimini praest; in regimine democratico Praeses reipublicae aut simili nomine designata persona physica supremam potestatem in republica obtinens: hic autem dum suum munus retinent, quod solet esse temporaneum. Quibus sit *ius* (non mera spes) proxime succedendi in principatum ex cuiusque nationis iure constitutionalis eruendum est. Coniuges regis vel reginae, licet expresse non nominentur videntur implicite contineri inter personas huic foro speciali obnoxias tum ex eadem convenientia sociali et participatione specialis honoris, tum ex hoc quod rex et regina habentur ad modum unius personae. *Noval* n. 64. Quae reservatio iudicio R. Pontificis tota quanta est ex iure humano pontificio.

2° Patres Cardinales.

3° Legati Sedis Apostolicae et, in criminalibus, Episcopi etiam titulares.

Patres Cardinales, post Rom. Pontificem sunt *supremae* dignitates *ecclesiasticae* et a Romanis Pontificibus pro honoris ac dignitatis eminentia appellantur *partes sui corporis* atque eos qui in Cardinales manus inecissent violentas iussi sunt puniri ut reos criminis *laesae maiestatis*, ac si ipsius *apostolici* throni violassent *maiestatem*. Cfr. *Eugenii IV*, Const. *Non mediocri*, § 3 sq.

Legatos Sedis Apostolicae, quia personam R. Pontificis representant, evidenter non decet ab alio inferiori iudicari.

Episcopi non solum residentiales sed etiam mere titulares, in criminalibus tantum, a tribunali inferiori eximuntur: primi sunt veri principes cum plena potestate regendi ad propriam dioecesim restricta; titulares licet ea potestate careant (can. 348) in honorificis residentialibus aequiparantur (can. 349).

Ex rationibus allegatis palam fit hanc reservationem a iure factam, solo iure positivo inniti.

III. Tribunalibus Sedis Apostolicae reservatur iudicare:

1° Episcopus residentiales in contentiosis, exceptis causis de iuribus aut bonis temporalibus Episcopi aut mensae vel Curiae dioe-

cesanae, quo quibus can. 1572, § 2, assignat specialia tribunalia, quorum competentia reservationem limitat.

2<sup>o</sup>) Dioeceses aliasve personas morales ecclesiasticas quae Superiorem infra Rom. Pontificem non habent, uti religiones exemptas, Congregationes monasticas: quae reservatio est ex natura rei posita quod non subiiciantur alii Superiori, at S. Sedi quaelibet persona moralis in Ecclesia evidenter subiicitur.

3<sup>o</sup>) Si Romanus Pontifex, pro suo iure, aliquam causam ad suum iudicium avocaverit, eam cognoscendam committit cui voluerit iudici: plerumque eam committit alicui Urbis tribunalii aut Congregationi, quamvis nihil prohibet quominus committat alicui iudici in partibus, ut saepissime fiebat praeteritis temporibus ob maiorem difficultatem causam instruendi et cognoscendi, quam inducebat difficultas communicationis, necnon ad evitandum partibus gravamen. Quodsi avocatio locum habeat per ipsam provocationem partium, ea committi solet Urbis tribunalibus aut Congregationibus, quo casu Congregatio eam resolvit administrativo modo sive strictis formis iudicialibus.

50. In causis supra ex can. 1556, 1557 enumeratis aliorum iudicum incompetencia est *absoluta*, quae nec voluntate nec renuntiatione partium suppleri potest; nec opus est pro recusatione talis iudicis, ut exceptio incompetenciae in limine litis apponatur, sed quovis litis momento opponi potest; nec si causa absolvatur per iudicis incompetenciae sententiam, haec inducit rem iudicatam, sed nullitas sententiae per modum exceptionis perpetuo opponi potest per modum vero actionis intra triginta annos a die publicationis sententiae (can. 1892); nec a tali sententia datur proprie dicta appellatio, sed querela nullitatis (cfr. can. 1679).

*Art. 2. — De foro competente ordinario seu non privilegiato*  
(can. 1559 sq.)

§ I. Principia fundamentalia.

51. I. Principium est inconcussum in utroque foro receptum: "Actor forum rei sequitur" (6). Omnis igitur cognitio et definitio iudicialis nulla et irrita est, quae fit in foro illius iudicis, cui reus tamquam subditus obedire non tenetur, et cuius forum iure suo declinat (7). Unde ex obligatione sese sistendi certo tantum iudici

(6) Can. 1559, § 3; L. 3, Cod. ubi in rem actio III, 19.

(7) L. 1, 4 Cod. si a non comp. VIII, 48. Quare iudex incompetens, quem partes forte adierunt *ex officio* ante ingressum in causam eius cognitionem decli-

citanti, ut coram illo ut reus conveniatur, et ex iure huic obligationi correspondente declinandi alia fora, dicitur quis sortiri forum suum competens.

II. Postquam constat de causis iurisdictioni ecclesiasticae subiectis, etiam constaret de iurisdictione in reum, si in Ecclesia esset unica iurisdictione universalis certo loco non coarctata. At in Ecclesia praeter universalem iurisdictionem R. Pontificis iure divino existit regimen Episcoporum cum triplici potestate legifera, iudiciali et coactiva, quorum potestas cum ad certum territorium sit restricta et extra territorium ius dicenti non pareatur impune (8), ideo legibus ecclesiasticis accurate fuit determinandum, quibus in conditionibus aliquis ex magno forte numero iudicum coordinatorum ita subiiciatur uni, ut coram illo exclusis aliis tamquam reus conveniri possit vel debeat.

Quodsi ex diversis titulis complures iudices sint competentes, qui ab actore adiri possunt, ut reum conveniat, is exclusive fit competens, quem actor de facto adiit et a quo prima citatio legitime insinuata reo post oblatum libellum accusationis emanavit (9); hoc enim actu alium iudicem *praevenit* et sua praeventione a causa cognoscenda excludit (can. 1560). Quae competentia iudicis ex legitimo titulo constituta non cessat, etiamsi coepto iudicio ipse titulus com-

nare debet (can. 1609). Quo in casu causam partibus restituere debet, simulque urbanitatis causa indicabit quodnam tribunal sit competens.

Quo si iudex in causa quadam definienda fuit incompetens, sententia viribus caret, atque a *superiore iudice*, si partes appellent, *ex officio nulla et irrita* esset declaranda, etiamsi forte partes declarationem nullitatis non postularent. Cfr. cap. 3, X, de consuet. I, 4; cap. 4, X, de iud. II, 1; cap. 26 de R. I. V. 13, in Sext.

Vicissim iudex, qui competens est, ius habet atque officium defendendi propriam competentiam et reiiciendi invasionem iudicis incompetens, v. gr. per protestationem, per querelam delatam Metropolitanano vel Rom. Pontifici, per mandatum datum subditis illi iudici non competenti recusandi obedientiam etc.

Iudex, qui propriam competentiam temere non servat, puniri etiam potest.

(8) Cfr. Cap. 2, de const. I, 2, in Sext.

(9) Cfr. Cap. 10, X, de offic. et pot. iud. deleg. I, 29; cap. 19, X. h. t.; cap. 2, ut lite pend. II, 5, in Clem. Quare si quis mutat domicilium, ut per se alius iam iudex sit competens, causa inchoata finienda est eo in tribunali, ubi coeptum est iudicium; at si quis causae *renuntiet* et postea novum *processum* inchoaret, sane prior iudex non maneret competens, cum nova sit lis. *Schulte*, Eheprocess p. 42, § 12. At ut praeventio illa sit efficax, ipse actus iudicis, v. gr. citatio, debet esse valida. Quod si iudex *declinat* causae cognitionem ipsamque actionem a limine, actor ad iudicem superiorem recurrere potest, et si is decernit actionem esse admittendam, competentia primi iudicis est constituta et ab eo quidem momento, quo *prima actio* fuit proposita. Cfr. de hac re fusius *Schulte*, Eheprocess § 12; Instr. *Card. Rauscher*, §§ 103, 104, 136, 144.

petentia existere desinat. Hinc ortum est principium utriusque iuris: *Ubi coeptum est semel iudicium, ibi et finem accipere debet* (10).

## § II. Disciplina vigens.

52. Imprimis sunt certae causae quibus ius assignat forum necessarium. Pro ceteris tituli sortiendi forum competens in prima instantia sunt sequentes: 1<sup>o</sup> domicilium vel quasi-domicilium; 2<sup>o</sup> locus rei sitae; 3<sup>o</sup> locus contractus; 4<sup>o</sup> locus delicti; 5<sup>o</sup> causarum connexio. Ex qua enumeratione patet unam eandemque causam haud raro apud plures iudices competentes cognosci et decidi posse.

53. **De foro necessario** (can. 1560). Hoc loco nomine fori *necessarii* intelligitur illud forum, cuius adeundi obligatio imponitur, non tamen sub poena nullitatis, cum relate ad causas quibus assignatur incompetencia aliorum iudicum non sit absoluta sed dumtaxat relativa. Quae obligatio imprimis urget actorem, cui in his causis non competit libera facultas, alia ipsis propria, eligendi inter varia fora, quibus reus subiicitur: deinde urget iudicem, cuius est remittere actorem ad se provocantem ad forum necessarium, quod cumulari cum alio etiam cum foro domicilii non potest.

Iure Codicis habent forum necessarium: 1<sup>o</sup> *Actiones de spolio, coram Ordinario loci rei sitae*, i. e. coram Ordinario loci in quo adest res, cuius possessione quis deiectus est, vel ubi exerceri debuit ius v. gr. servitutis, suffragii et per impedimentum ab alio appositum passus quis est spoliatus in quasi-possessione talis iuris. (Cfr. infra n. 343 sq.). At si spoliatus proponatur per modum exceptionis aut actionis reconventionalis competentiam retinet iudex causae principalis.

2<sup>o</sup> *Causae respicientes beneficium, quamvis non residentiale, coram Ordinario loci beneficii*: quare quaecumque lis intentetur circa beneficii institutionem seu fundationem, collationem, unionem vel dismembrationem aut circa praesentationem aut perceptionem fructuum vel pensionis beneficio impositae, talis lis decidenda est a tribunali dioecesis ubi beneficium est fundatum, tametsi nec actor nec reus alias illi tribunali non subiiciantur (11).

3<sup>o</sup> *Causae quae versantur circa administrationem, coram Ordinario loci ubi administratio gesta est*. (Forum gestae adminis-

(10) L. 30, 7, 34. D. de iudic. V. 1; L. 19, pr. D. de iuris. III, 13; L. 4, § 1. Cod. de in ius voc. II, 2; Instr. Card. Rauscher, § 96; Leuren, q. 51 sq.; Reiffenstuel, h. t. n. 165 sq.; Schmalzgr., h. t. 136.

(11) Causa nullitatis permutationis inter duo beneficia ad diversas dioecesis pertinentia ab utriusque dioecesis tribunali cognosci posse videtur, quamvis locus ubi celebrata permutatio habeat praeterea titulum competentiae ratione contractus.

trationis); quae gestio videtur esse distinguenda a loco ubi adsunt bona, quorum gestio seu administratio habita est.

4<sup>o</sup> *Causae quae respiciunt hereditates aut legata pia, coram Ordinario domicilii testatoris, nisi agatur de mera executione legati, quae videnda est secundum ordinarias competentiae normas*. (Forum apertae successionis). Huius praescripti convenientia satis apparet ex maxima opportunitate ut ab eodem iudice decidantur omnes quaestiones quae immediate derivant ex successione in bona determinatae personae, quae non sine gravi incommodo dividerentur inter varios iudices, quibus foveret unus ex titulis ordinariae competentiae: porro generatim leges constituunt successionem aperiri in loco ubi ultimum domicilium habuit defunctus, quod pariter praestat canon noster, fingendo domicilium defuncti continuari in ordine ad quaestiones cum successione haereditaria connexas, cum qua evidenter est connexa causa legati, quippe ius legatarii immediate derivat ex ipso facto successionis. Tales causae sunt: a) actio petitionis haereditatis vel eius divisionis aut rescissionis iam factae; b) actio petitionis legati sive distinctione inter realem et personalem, inter legatum de re mobili aut immobili (12).

At causa de mera executione legati subintrat sub ordinariae competentiae titulis.

### I. De foro competenti ratione domicilii (can. 1561).

54. I. *Domicilium verum*, sive paroeciale sive dioecesanum tantum, sive reale sive fictum seu legale, quod quis tempore intentatae actionis in aliqua dioecesi habet, est ratio, propter quam ibidem sortitur forum, et absolute fit subditus tamquam in prima instantia tribunali illius dioecesis (13). Quod forum domicilii est naturale et ordinarium forum quoad universam iurisdictionem ecclesiasticam tam contentiosam quam criminalem, atque adeo universaliter ceteris foris, ideoque concurrat cum quolibet alio foro, v. g. contractus vel delicti (14) nec absentia subtrahit absentem a iurisdictione praedicti tribunalis, dum domicilium retinet. Quodsi quis compluribus locis habeat domicilium verum, pro arbitrio actoris conveniri potest (15).

(12) Cfr. de iur. Rom. L. 1, D. de quib. reb. ad eumd. iud. 11, 2; L. unic. C. ubi de haeredit., ag. 3, 20.

(13) Cfr. L. 2, Cod. de iuris. III, 13; cap. 20, X, h. t.; cap. unic. h. t. in Clem. et Gloss. v. Subditi.

(14) Cfr. Cap. 17, X, h. t.; S. C. C. 28 Ian. 1865, in Acta S. Sed. vol. II, p. 37 sq.; Instr. S. C. Ep. et Reg. 11 Iun. 1880 art. 1.

(15) Cfr. L. 5, 6, § 2, L. 27, D. ad municipal. L. 1; cap. 2 de sepult. III, 12, in Sext.; Schmalzgr., h. t. n. 13; Leuren, h. t. h. 76.

Quasi-domicilium, relate ad forum sortiendum domicilio aequiparatur, sive persona de qua agitur non habeat sive habeat alibi verum domicilium, cum lex non distinguat (16).

Si quis domicilium habitum amisit, licet factum unde oritur actio in loco domicilii habiti et postea amissi acciderit, non amplius habetur ibi titulus sortiendi hoc modo forum, sed succedit locus novi domicilii nisi causa iam capta sit in domicilio relicto.

Ut iurisdictio ratione domicilii in subditum absentem exerceri possit attendenda sunt generaliora iuris principia can. 201 et 1637 expressa, salvo iure in auxilium vocandi aliud tribunal ex can. 1570.

Personae morales censentur habere domicilium ubi erectae sunt vel ubi habent suam sedem v. gr. ubi congregationes celebrari solent. (17).

55. II. *Forum ratione peregrinationis in Urbe* ad forum domicilii reducitur (can. 1562). Sicut Roma pro civibus Romanis et omnibus imperio romano subiectis habebatur communis patria (L. 33, D.) ad municip. et generale domicilium, ita iure Romano quivis civis in quacumque causa Romae conveniri poterat tametsi nec peculiare domicilium ibi habuisset nec deliquisset. Simili modo Urbis Roma pro Christifidelibus habetur ut communis patria et veluti commune seu generale domicilium; praesertim vero Rom. Pontifex iurisditionem habet concurrentem cum omnibus dicasteriis ecclesiasticis, ideoque ex natura rei est legitimus iudex in qualibet causa ecclesiastica etiam in prima instantia. Quare iam iure praecedenti erat admissum, ad instar fori domicilii, forum peregrinationis seu commorationis in Urbe cap. 20 X, *de for. comp.* II, 2 hoc pacto: "*quia tamen omnium Ecclesiarum mater est eadem (S. Sedes) et magistra, rite compelli potuit (reus) ut ibi (Romae) suis adversariis responderet*".

Codex admisit quoad substantiam illud forum statuendo, quod quicumque in Urbe peregrinus versetur, licet per breve tempus possit ibidem tamquam in proprio domicilio citari, ideoque in quacumque causa ecclesiastica; at ita in Urbe citato ius tribuit domum revocandi seu petendi ut ad proprium Ordinarium remittatur. Prima iuris dispositio praesertim fundatur in concurrente cum quolibet Ordinario S. Sedis seu Curiae Romanae iurisditione; altera consulitur ipsi convento, qui forte Romam non bene paratus et

(16) Cfr. L. 19, § 2, D. de iud. V, 1; cap. 15, X. h. t.; Act. S. Sed. II, 140; *Schmalzgr.*, h. t. n. 17; *Leuren*, h. t. q. 84; *Hinschius*, tom. V, p. 336, de difficultatibus ortis, si quis ad locum nimis remotum a suo domicilio a Legatis vel Delegatis fuit citatus. Cfr. cap. 28, X, de rescr. I, 3; cap. 11, eod. I, 3, in Sext.

(17) *Greg. XVI*, Reg. giud. § 440, de actionibus ex contractu societatis.

instructus in causa venit, ut ibi possit sese efficaciter defendere. Porro Urbs, hoc loco, intelligitur sive Roma sive quicumque locus ubi Curia Romana resideat.

Vicissim qui iam ab anno in Urbe commoratur ius habet per modum privilegii declinandi forum Ordinarii et instandi ut coram Urbis tribunalibus citetur. Ex tali iure, si quis eo utatur, intercipitur ius actori competens conveniendi reum apud ordinarium iudicem primae instantiae et consequenter istius iudicis iurisdictio (18).

56. III. *Pro vago* aequivalens domicilii est locus actualis commorationis (can. 94) ideoque ibidem sortitur forum et potest conveniri etiam super contractu alibi celebrato et delicto alibi commisso.

57. IV. *Pro religioso* sive votorum simplicium sive solemnium forum domicilii est forum loci ubi sita est domus habitualis residentiae: quod valet tum de religiosis qui per professionem determinato conventui adscribuntur, si v. gr. habitualement residentiam extra illum conventum habeant in alio, tum de aliis religiosis qui ad nutum Superioris sunt transferibiles ab una domo seu conventu in aliam. Porro ibidem conveniri possunt apud Ordinarium loci si et in quibus ipsi subiiciuntur, in aliis apud proprium Ordinarium religiosum in eo loco iurisditionem habentem.

## II. De foro competenti ratione rei sitae (can. 1564).

58. I. Ex hoc titulo potest quis conveniri coram Ordinario illius dioecesis, in qua res controversa tempore actionis sita est (19). Ratione rei sitae reus conveniri tantum potest actione reali et mixta, non personali (20); cum in actione reali merito potius res quam persona consideretur. Praeterea probatio causae et executio sententiae in loco rei sitae est facilior.

II. Actor quamvis reum convenire possit in loco rei sitae, ta-

(18) Directum intentum canonis illud videtur esse, ut declinari possit forum ordinarii et exigi ut iudicetur Romae: a quo debeat iudicari Romae ex aliis principis videtur esse determinandum. Cfr. *Noval*, n. 77, ubi verba *Urbis tribunalibus* intelligit de *Vicariatu Urbis*. Quae interpretatio habet contra se quod canon agat de tribunalibus, non de singulari tribunali Vicariatus: profecto Vicariatus iam ex hoc est competens, quod per commorationem annuam acquiratur in Urbe quasi-domicilium (can. 92) at illa distinctio quod conveniatur non qua fidelis, sed qua civis Romanus ex privilegio non videtur probare intentum de solo Vicariatu Urbis. Cfr. can. 1539 ubi S. Rom. Rota declaratur competens ad iudicandum in prima instantia ex commissione SS.mi.

(19) Cap. 3, 20, X, h. t.

(20) *Schmalzgr.*, h. t. n. 51; *Pirhing*, h. t. n. 48; *Bouix*, l. c. p. 298.

men pro suo arbitrio eundem etiam in loco domicilii in ius vocare non prohibetur, et derelinquendi sunt veteres illi scriptores, qui existimarunt, reum necessario conveniendum esse ab actore in loco rei sitae (22).

III. Ex titulo rei sitae unusquisque reus, non excepto clerico, forum sortitur, etiamsi alias tali iudici subiectus non sit, aut in loco rei sitae praesens non reperiatur (23), iuxta communioem et probabiliorem sententiam.

IV. Forum rei sitae sortitur reus non solum ratione rerum immobilium, sed etiam ratione mobilium (24), quoniam iura inter res mobiles atque immobiles non distinguunt.

V. Generatim reus ratione rei sitae nequit in ius vocari, nisi actione reali vel mixta, minime vero actione personali, nisi sit in rem scripta. Etenim actio realis rem, non personam sequitur (25), ergo etiamsi persona accusati iudici non sit subdita, tamen saltem ratione rei illi subiectae actio intendi potest; actio vero personalis

(21) L. 3, Cod. ubi in rem act. III, 19; *Schmalzgr.*, h. t. n. 56; *Renaud*, l. c. § 33; *Leuren*, h. t. q. 89.

(22) L. 2, 3, Cod. III, 19; cap. 5, § 8, X, ut lite non cont. II, 6; *Schmalzgr.*, h. t. n. 50, 53.

(23) L. 3, Cod. ubi in rem actio III, 19; cap. 20, h. t. *Schmalzgr.*, h. t. n. 52. Iure antiquo germanico hoc forum tantum valebat pro rebus immobilibus; et in Vatic. fragm. apud *Renaud* habemus: "Actor rei forum, sive in rem sive in personam sit actio, sequitur. Unde perspicis non eiusdem provinciae praesidem ad eundem, ubi res de quibus agitur sitae sunt, sed in qua is qui possidet, *sedet* ac domicilium habet,," At per constitutionem Valentiniani, Theodosii, Archadii a. 385, forum rei sitae saltem pro actione in rem est introductum. L. 3, Cod. III, 19: "Actor rei forum, sive in rem sive in personam sit actio, sequitur. Sed et in locis, in quibus res, propter quas contenditur, constitutae sunt, iubemus in rem actionem adversus possidentem moveri,," *Bouix*, l. c. I, p. 294, cum *Schmalzgr.*, h. t. n. 52, addit hanc limitationem ad vocem rei mobilis: "modo in loco existat permanendo, non vero dumtaxat transeundo,," v. gr. si peregrinus cum equo transeat per civitatem, quem civis dicit ad se pertinere. Cuius assertionis eam assignant rationem, quod res non censetur proprie in loco, per quem solummodo transit. At illico addunt duas exceptiones: 1. nisi illa res antecederet furto fuerit ablata; haec enim in loco transitus vindicari potest, non ratione rei sitae, sed ratione delicti; 2. si rei possessor de fuga suspectus sit nec immobilia habeat; nam in casu res in loco transitus recte sequestratur, donec causa a iudice rei cognoscatur.

(24) L. 25, D. de O. et A. XLIV, 7. Hinc iudex territorii, in quo res sita est, non potest procedere contra **personam** possessoris rei aut eum ut contumacem condemnare et punire, quoniam persona secundum se non est subdita eius iurisdictioni. At potest contra possessorem *realiter* procedere, ut, si citatus non compareat, actorem mittere in possessionem bonorum, quae sita sunt in illo territorio. Idemque est de actione mixta sive *in rem scripta*, quae intentari potest in loco rei sitae, quia talis actio non solum personam, sed etiam rem persequitur. Ita fere *Pirhing*, h. t. n. 48.

principaliter personam sequitur, ergo instituenda est apud illum iudicem, cui principaliter persona est subiecta (25).

Porro actionibus istis realibus ratione rei sitae comprehenduntur non solum actiones in petitorio sive de proprietate (26), sed etiam actiones finium regundorum (27), actiones ut haeredes mittantur in possessionem (28), et generatim actiones de possessorio (29).

### III. Forum competens ratione contractus (can. 1565).

59. *Quicumque in loco* quodam contractum ineunt, in quo domicilium non habent, ibidem etiam forum sortiuntur, sive conveniri possunt ratione contractus seu cuiusvis conventionis expressae vel tacitae, ex qua obligatio erga alterum enascitur. Quodsi aut ex ipsa conventionis natura aut ex paciscentium seu contrahentium voluntate obligatio suscepta in certo loco sit adimplenda, distincto a loco ubi contractus initus est, in hoc alio loco forum quis sortitur ratione contractus, qui "contraxisse unusquisque in eo loco intelligitur, in quo ut solveret se obligavit," (L. 21 D. de oblig. et act. 44, 7) (30).

Liberum autem est contrahentibus ex hoc can. 1565, § 2 in actu contractus locum eligere obligationis declarandae, urgendae vel implendae gratia, in quo *etiam absentes* citari et conveniri possunt. Quae facultas conveniendi *absentem* in loco contractus non datur, ubi illa pactio non intercessit, sed tunc recurrendam est alios competentiae titulus v. gr. domicilii aut rei sitae.

Quare locus contractus relate ad forum sortiendum aut est locus ipse in quo contractus initus est, aut locus ubi adimpleri debet sive ex rei natura sive ex electione partibus concessa: in loco initi contractus solum ibi *praesens* conveniri potest, in loco adimplenti constituto etiam *absens*.

Si contractus ineatur uno in loco, sed in alio loco sit adimplendus, de solemnitatibus atque substantia contractus iudicandum est iuxta leges loci, quo contractus initus est iuxta principium "locus regit actum,," At processus, qui forte in loco explendae

(25) *Schmalzgr.*, h. t. n. 51; *Pirhing*, h. t. n. 48.

(26) L. 3, Cod. ubi in rem act. III, 19; cap. 20, X, h. t.

(27) Arg. L. 1, D. fin. reg. X, 1.

(28) L. unic. Cod. ubi de haered. III, 20.

(29) *Gregorius XVI*, Regolam. giudic. § 430, 436, 437, 441; *Lega*, De iudic. vol. I, n. 340; *Noval*, n. 79.

(30) Cfr. quoque L. 19, § 2, 3, 4, D. de iudic. 5, 1; cap. 17, 20, X, h. t. *Schmalzgr.*, h. t. n. 32; *Leuren*, h. t. q. 126 sq.

obligationis destinato instituat, ordinari debet iuxta ordinem iudicarium illius loci, si ibi ius speciale viget (31).

IV. De foro competenti ratione delicti (can. 1566).

60. I. *Cum quis ratione delicti in aliquo loco commissi* merito subiiciatur iudici illius territorii, cui ratione domicilii vel alio ex titulo subiectus non est, etiam ibidem sortitur forum et condemnari et puniri potest (32), licet forte executio sententiae, v. g. privationis beneficii, alteri iudici sit committenda (34). Excipiuntur tamen illae personae, quae ex alia iuris dispositione iurisdictionis tribunalis loci criminaliter subiici non possunt (33).

II. *Locus delicti commissi* is dicendus est, quo *tota* (34) actio criminalis ponitur, quamvis fortasse effectus actionis criminalis alio in loco habeatur. Quodsi una eademque actio criminalis uno in territorio fuerit inchoata, in altero vero consummata; iudex utriusque territorii est competens et praeventioni est locus (35). De-

(31) Cfr. v. gr. can. 1770, § 2, n. 1, iunct. L. 3, § 6, D. de testib. 22, 5; cap. 9, X. h. t.; *Leuren*, l. c. q. 131.

(32) Cfr. Cap. 14, 20, X. h. t.; cap. 1, X, de raptor. V, 17; L. 1; Authent. Qua in prov. Cod. ubi de criminib. III, 15; L. 43, D. de noxal. act. IX, 4; L. unic. Cod. ubi de poss. III, 16; Novell. 69, cap. 1. Quemadmodum forum domicilii pro omnibus causis universim spectatis est forum quam maxime naturale, ita speciatim optima afferri possunt rationes, quare praeter forum domicilii, quod tamquam generale semper manet, alterum forum speciale pro delictis statutum sit. Etenim:

1. Criminum punitio inter alia ad hoc dirigitur, ut alii a criminibus perpetrando absterreantur; iamvero haec punitio facienda et hoc exemplum punitiois dandum maxime eo in loco, ubi delictum commissum est, et ubi homines forte sunt magis prona ad delicta illa committenda.

2. Delicta puniuntur, ut publica vindicta sumatur, restituatur ordo laesus, satisfactio detur illi societati, quae per delictum laesa est. At laesa est illa societas, quae existit in loco delicti.

3. Nemo puniendus est, nisi delictum certo sit probatum eique facta fuerit plena facultas sese defendendi; sed probatio et defensio optime fieri possunt in loco, ubi delictum commissum dicitur, nec adeo bene in aliis locis; ergo iure merito statutum est forum ratione delicti.

4. Passim etiam legibus civilibus hoc forum delicti agnitum est. Cfr. art. 14, 15, Cod. proc. pen. Ital.

(33) Cfr. cap. 14, X. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 59; *Leuren*, h. t. n. 132 sq.; *Pirhing*, h. t. n. 22.

(34) Cfr. v. gr. can. 1577, 616, 619 etc.

(35) Hinc v. gr. si quis sclopeto feriat vulnere lethali in territorio unius dioecesis, sed forte per 200 passus possit adhuc progredi et sic ad territorium dioecesis contiguae transgrediatur ibique moriatur, sane effectus actus criminalis habetur in territorio posterioris dioecesis, sed *totus* actus seu *tota* actio criminalis, idest machinatio et inchoatio et consummatio actionis, in territorio prioris facta est, et ratione delicti nonnisi in hac conveniri potest reus.

niq; si diversae sint actiones, quibus delictum perpetratur, ordinarie tantum attenditur locus delicti consummati, nisi ipsa praeparatio delicti sit actio in sese criminalis poenisque subiecta (36).

III. *Ad constituendam competentiam Ordinarii*, in cuius dioecesi delictum est commissum, neque praesentia rei neque possessio bonorum requiritur. Quare reum qui iam e loco discessit potest nihilominus citare ad comparendum sive verbali citatione per cursorem aut per publicos tabellarios mittendam, sive per decretum cum litteris requisitorialibus ad iudicem missum ubi citatus reperitur, sive etiam per citationem edictalem si ignoretur ubi reus commoretur. In reum autem comparentem vel forte in contumacem, verificata contumacia, sententiam proferre potest (37).

IV. *Forum delicti commissi* non est exclusivum, sed cumulative concurrens cum foro domicilii accusati, et assertio Zachariae, etiam iure canonico ad accusanda delicta solummodo admitti forum delicti commissi, neque ex cap. 14, X. h. t. deduci potuit, neque in praxi ecclesiastica habebat fundamentum (38). Denique saltem in foro ecclesiastico reus, qui versatur extra locum tum domicilii tum delicti commissi, ratione deprehensionis ab Ordinario, cui locus actualis habitationis rei subiectus est, iudicari et puniri nequit; nam in fontibus iuris canonici forum deprehensionis non commemoratur (39); at pro vago locus actualis commorationis aequivalet domicilio.

(36) L. 1, Cod. ubi de criminib. III, 15.

(37) *Schmalzgr.*, h. t. n. 69 sq.; *Droste*, l. c. p. 30. Inde etiam mandans delictum, non in loco ubi mandatum dedit, sed in loco ubi mandatum executioni datum est forum sortitur ratione talis delicti. *Leuren*, l. c. q. 141.

(38) Cfr. cap. 14, 19, X. h. t.; cap. 1, § 3, h. t. in Sexto; Novell. 134, cap. 5; *Pirhing*, h. t. n. 23; *Schmalzgr.* h. t. n. 62; *Leuren*, h. t. q. 133 sq., ex quibus apparet non leviter immutatum esse ius praecedens propter immutatum modum procedendi in casu contumaciae.

(39) *Bouix*, l. c. I, p. 309; Acta S. Sed. II, p. 141; *Droste*, l. c. p. 29. Quare inter Ordinarium domicilii et Ordinarium delicti commissi est praeventioni locus, ita ut is, qui prior reum citaverit, causam quoque praecoccupavit. Nam forum domicilii iure merito ab auctoribus vocatur generale, quoniam ipsius iurisdictionis sese extendit ad omnes causas rei; at forum contractus, delicti, rei sitae, est et vocatur forum particulare, quoniam iudex sive loci delicti, sive contractus, sive rei sitae, in hac causa particularem tantum et sub hoc respectu habet iurisdictionem. Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 72, de illo casu, quo alia poena constituta est delicto in loco delicti, alia in loco domicilii delinquentis; qua in re applicanda sunt principia can. 14 et 2226.

## V. — De foro continentiae causarem (can. 1567).

61. *Causae*, quae inter sese sunt connexae (40), sive ratione personarum, sive ratione rei, sive ratione quaestionis praeiudicialis, sive ratione actionis generalis, ab uno eodemque iudice ecclesiastico cognoscendae sunt et ille iudex, in cuius tribunali lis legitime pendet, est competens ad iudicandum de universa causa. Quare cognitio et praevia decisio quaestionum incidentalium, ad quas decidendas iudex per se competens non esset, ab uno eodemque iudice causae principalis est perficienda (41), nisi specialis quaedam ratio vel legis dispositio obstet (42).

Huiusmodi specialis ratio obstat, si in principali causa temporali a iudice saeculari cognoscenda incidat quaestio spiritualis solius Ecclesiae cognitioni vel definitioni reservata (43). In foro quoque ecclesiastico, si incidat quaestio mere temporalis connexa cum sententia lata de re mere ecclesiastica, tametsi competentia Ecclesiae sit certa, in praxi tamen ex disciplina nunc vigente iudex ecclesiasticus illius resolutionem relinquit iudici saeculari (44): nam competentiae non est insistendum quando redundaret in damnum litigantium si forte sententiae iudicis ecclesiastici ratio non haberetur in foro civili.

*Effectus* connexionis relate ad competentiam is est, ut simultaneous causarum connexarum fiat processus eaeque una sententia

(40) Codex inter *connexionem* et *continentiam* causarum non distinguit, quamvis aliquod discrimen habeatur, nam connexio supponit commune aliquod elementum obiectivum inter causas sc. rem petitam vel causam petendi vel utrumque; continentia vero praeter alterutrum elementum obiectivum commune includit communes seu easdem esse personas. *Roberti*, n. 76. Cfr. quoque *Santi*, II, 2, n. 21; *Leuren*, q. 123.

(41) Cuius dispositionis intrinsecae rationes facile reddi possunt. Etenim ante omnia maximum incommodum est partibus, atque non exiguis sumptibus coniunctum, si illae obligentur litigare coram diversis iudicibus. Praeterea iudex, qui causam principalem iam examinavit, melius instructus est, et ita securior et expeditior est iustitiae administratio. Tandem bono publico nocet si tribunalium existimatio imminuatur; id vero facile fit, si prodirent sententiae contrariae; at huiusmodi periculum existit, si causa connexa non ab uno eodemque iudice definiatur.

(42) L. 13, Cod. de rei vind. III, 32; L. 3, 10, Cod. de iud. III, 1; L. 1, 3, Cod. de ord. iud. III, 8; cap. 3, X, de don. inter vir. et ux. IV, 20; cap. 1, X, de caus. poss. II, 12; cap. 1, X, de sequ. II, 17; cap. 3, de iud. II, 1, in Sext.; Instr. *Card. Rauscher*, §§ 244, 245; *Schmalzgr.*, lib. II, tit. 1, n. 72; *Muenchen*, l. c. I, p. 58; *Leuren*, q. 123 sq.; *De Luca*, theatr. verit. tom. III, de foro comp. d. 3; de iudic. d. 3, n. 43.

(43) Cap. 3, X, de ord. cognit. II, 10; cap. 5, 17, X, qui filii sint leg. IV, 17; cap. 21, X, de iud. II, 1.

(44) Cfr. Instr. *Card. Rauscher*, §§ 244, 255.

terminentur, nisi quid obstet. Unde si ad diversos iudices pertinent, locum habet praeventio; quare partes excipere possunt incompetentiam illius iudicis, cui una ex causis connexis delata est, dum alia causa connexa iam pendet apud alium iudicem, nec, stante absoluto legis praescripto, haec exceptio videtur esse praeclosa per litis contestationem ad tenorem can. 1628; quin immo, cum agatur de bono publico, ad normam can. 1619, iudex videtur teneri ad relevandam ex officio exceptionem incompetentiae ut causas possit unire quousque illa unio est possibilis.

62. *Scholion. De foro prorogationis.* Iure praecedenti extabat forum prorogationis vi cuius iurisdictio iudicis extendebatur ad personas, causam, tempus vel locum, ad quae competens non erat, aut expresso pacto partium aut per disceptationem causae coram iudice incompetenti, cui partes, praesertim reus scienter sese et libere sine errore aut coactione saltem tacite subiecerunt non excipiendo eius incompetentiam. Quae prorogatio suis erat adstricta limitibus atque plures habebat exceptiones sive ex parte litigantium sive ex parte iudicis et causae. Iure Codicis videtur dicendum tale forum prorogationis esse abolitum, nec amplius ex conventionem expressa aut tacita litigantium fieri posse, ut prorogetur iurisdictio iudicis incompetenti, salva facultate can. 1565 § 2, quae non est facultas prorogandi sed facultas ponendi factum i. e. conventionem ineundi, qua posita ipsum ius constituit forum pro determinato illo casu, non extenditur a partibus ad iudicem non suum. Sane ius novum edicit neminem conveniri posse, nisi coram iudice competenti ex titulis taxative enumeratis, inter quos forum prorogationis non enumeratur; ergo actor penes quem est electio fori in quo reum convenire potest, saltem reum *invitum* ad iudicem non suum non potest trahere et iudex ex officio, ante ingressum in causam, tenetur petitionem actoris repellere ex capite incompetentiae propriae, atque adeo si temere se declarat competentem sive expressa declaratione sive tacita per causae susceptionem et tenetur de damnis et puniri potest etiam per officii privationem (can. 1625). Quae prohibitio absoluta, et quidem sanctione poenali munita, extra casum incompetentiae absolutae non existebat iure praecedenti, sed potius principium contrarium permittens prorogationem ex voluntate partium, et consequenter ad earum consensum iudici alias incompetenti competentiam tribuens, praeter casus in iure prohibitos; ita enim erat statutum cap. 18, *de for. comp.* II, 2: "Inquisitioni tuae taliter respondemus, quod licet privatorum consensus eum qui praeesse dignoscitur possit iudicem constituere; clerici tamen in iudicem non suum (nisi forte sit persona ecclesiastica, et Episcopi dioecesiani voluntas accedat) consentire non possunt". Quodsi ex

prohibitione facta v. gr. clericis, itemque dicatur de ceteris casibus prohibitis, iure praecedenti inferebatur prorogationem non procedere etiam reo non invito sed *consentiente*, idem dicendum est iure novo, ideoque pure et simpliciter dicendum abolitum forum prorogationis iuris praecedentis, quod pluribus controversiis et obscuritatibus erat obnoxium nec iam passim admittitur nunc in foro civili (45).

63. Coepto tamen iudicio atque exceptione fori declinatoria legitimo tempore ad normam can. 1628 non proposita, si exoritur dubium de incompetencia relativa et iudex decreto inappellabili suam competentiam pronuntiet ad normam can. 1610, bonum publicum videtur exigere, ut ius ipsum competentiam iudicis, forte obiective deficientem, suppleat et ad causam ita coeptam proroget, ne secus detur litigatoribus malae fidei ansa adversarium defatigandi ac vexandi obligando ipsum ad expensas inutiles. At talis prorogatio toto coelo differt a foro prorogationis iuris praecedentis, cum illa prorogatio dependeret a partium consensu expresso vel tacito (Cfr. supra n. 47) (46)

(45) Cfr. *Leuren*, q. 60 sq. Si mens legislatoris fuisset retinere in novo iure forum prorogationis, cum non ignorare posset controversias circa limites intra quos erat in iure praecedenti admissum, debuisset illius limites expresse definire ita ut controversiis et dubiis quantum fieri posset occurreret; ergo omissa mentio huius fori est satis evidens argumentum voluntatis legislatoris illud forum abrogandi, cum in subiecta materia aptus modus abrogationis sit *ipsum silentium*, cum ex natura rei iudici iurisdictio accrescere nequeat ex partium voluntate, nisi illi voluntati accedat concessio iuris i. e. Superioris ius constituentis, quae concessio in tali iuris silentio asseri non potest.

(46) Inde manifestum apparet discrimen inter incompetenciam relativam et absolutam; prima est restrictio iurisdictiois ad certum genus causarum, nec impedimentum ponit *in persona*; *absoluta* se habet per modum *incapacitatis* (utique plerumque dispensabilis) et in *ipsa persona* iudicis impedimentum ponit, et iurisdictio non conceditur incapaci: quare in casu in textu proposito incompetenciae relativae restrictio aufertur ut sit valida sententia, et suos iuridicos effectus producat, nisi deinde impugnetur ex titulo incompetenciae et sit rescindenda; at sententia lata ab incapaci non potest extendi et ex suis intrinsecis est prorsus nulla perinde ac sententia lata a persona privata seu non iudice. Cfr. *Schmalzgr.*, II, 10, n. 8 in fine.